



2023年12月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月13日

上場会社名 鳥越製粉株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 2009 URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 鳥越 徹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長 (氏名) 中川 龍二三 TEL 092-477-7112

定時株主総会開催予定日 2024年3月28日 配当支払開始予定日 2024年3月29日

有価証券報告書提出予定日 2024年3月28日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期の連結業績(2023年1月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期	26,385	8.1	1,061	13.9	1,383	7.6	966	3.7
2022年12月期	24,403	7.5	1,232	27.7	1,496	25.1	931	12.0

(注) 包括利益 2023年12月期 1,291百万円 (34.2%) 2022年12月期 1,961百万円 (478.3%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年12月期	41.51		2.8	3.3	4.0
2022年12月期	40.04		2.8	3.7	5.1

(参考) 持分法投資損益 2023年12月期 百万円 2022年12月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年12月期	42,305	34,482	81.4	1,480.22
2022年12月期	41,593	33,543	80.6	1,440.19

(参考) 自己資本 2023年12月期 34,455百万円 2022年12月期 33,517百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年12月期	1,681	938	891	10,534
2022年12月期	47	452	896	10,683

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年12月期				15.00	15.00	354	37.5	1.1
2023年12月期				17.00	17.00	401	41.0	1.2
2024年12月期(予想)				20.00	20.00		41.2	

(注)2022年12月期期末配当金の内訳 鳥越グレインホールディングス株式会社設立記念配当1円00銭

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,120	6.7	710	15.8	910	9.0	610	9.5	26.21
通期	28,000	6.1	1,400	31.9	1,670	20.8	1,130	16.9	48.55

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.11「会計方針の変更」をご参照ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期	26,036,374 株	2022年12月期	26,036,374 株
期末自己株式数	2023年12月期	2,759,263 株	2022年12月期	2,763,107 株
期中平均株式数	2023年12月期	23,275,679 株	2022年12月期	23,273,326 株

(注)当社は、取締役等に対する株式報酬制度を導入しており、株式交付信託が保有する当社株式を期末自己株式数及び期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。なお、1株当たり当期純利益(連結)の算定の基礎となる株式数については、添付資料P.13「1株当たり情報」をご参照ください。

(参考)個別業績の概要

2023年12月期の個別業績(2023年1月1日～2023年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期	18,642	10.9	495	20.2	828	7.0	619	13.4
2022年12月期	16,807	7.9	621	25.5	890	16.6	546	27.4

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期	26.62	
2022年12月期	23.48	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2023年12月期	39,243		32,404		82.6		1,392.13	
2022年12月期	38,694		31,813		82.2		1,366.97	

(参考) 自己資本 2023年12月期 32,404百万円 2022年12月期 31,813百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績予想等の将来に関する事項は、現時点で当社が入手している情報や合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合がありうることをご承知おきください。業績予想に関する事項は、添付資料P.2「次期の見通し」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	3
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(連結損益計算書)	6
(連結包括利益計算書)	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更)	11
(追加情報)	11
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17
5. 役員の異動	19

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する分析

当期の概況

当連結会計年度のわが国経済は、コロナ禍の収束により経済活動の正常化が進み、人流増加やインバウンド需要の回復等によって、景気は持ち直しの動きが見られました。一方でウクライナ情勢の長期化や緊迫する中東情勢等の地政学的リスクの高まりを受けた原材料・エネルギー価格の高止まりや円安による物価の上昇もあり、先行きは不透明な状況が続いております。

食品業界におきましては、原材料価格や諸経費上昇を反映した食料品価格の値上げが続く中で、消費者の節約志向や低価格志向が更に強まっており、厳しい経営環境となりました。

このような状況にあつて当社グループは、中期経営計画「TTC150 Stage 2」の最終年度として、将来の持続的成長に向けた諸施策に取り組みました。当社グループの精麦・飼料事業については、グループ内の組織再編により、意思決定の迅速化と経営資源の効率的配分を行い、各社横断的な連携ができる体制を構築しました。またデジタル化による全社的業務改革の推進につきましては、デジタル受注システム導入により、営業部門のバックオフィス業務の効率化を図りました。

当連結会計年度の当社グループの売上高は263億8千5百万円(前年同期比8.1%増)となりました。収益面につきましては、原材料価格の上昇や輸送費、電力費をはじめとする各種コストの増加により、営業利益は10億6千1百万円(前年同期比13.9%減)、経常利益は13億8千3百万円(前年同期比7.6%減)、親会社株主に帰属する当期純利益は特別利益(投資有価証券売却益等)を計上したことにより、9億6千6百万円(前年同期比3.7%増)となりました。

単一セグメント内の区分別の状況は次のとおりであります。

(食料品)

①製粉

業務用小麦粉の出荷数量が増加したことに加え、2023年4月に実施された輸入小麦の政府売渡価格引き上げに伴う製品価格の値上げや副産物のふすま販売価格が堅調に推移したこと等により、売上高は120億5千5百万円(前年同期比14.4%増)となりました。

②食品

ミックス製品の出荷数量は減少しましたが、製品価格の値上げ等により、売上高は74億3千2百万円(前年同期比4.3%増)となりました。

③精麦

出荷数量は減少しましたが、販売価格の上昇等により、売上高は53億8千7百万円(前年同期比4.5%増)となりました。

(飼料)

出荷数量の減少により、売上高は14億6千8百万円(前年同期比4.6%減)となりました。

(その他)

受取保管料の減少等により、売上高は4千1百万円(前年同期比8.7%減)となりました。

次期の見通し

次期の見通しといたしましては、通期では売上高280億円(前年同期比6.1%増)、営業利益14億円(前年同期比31.9%増)、経常利益16億7千万円(前年同期比20.8%増)、親会社株主に帰属する当期純利益11億3千万円(前年同期比16.9%増)を見込んでおります。物価上昇により消費者の節約志向が強まる中で、販売競争は一段と激しさを増しており、今後も厳しい経営環境が続くものと思われまます。

当社グループといたしましては、企業価値の向上を図り、当社グループに係わるすべてのステークホルダー(従業員、お客様・お取引先、株主・投資家、地域社会等)の満足度を高め、企業活動を通じて、当社を支えて頂いている全ての人に豊かさや夢をもたらす、地域社会、日本そして世界の人々の生活文化の向上に貢献し、世の中になくしてはならない企業になるという企業理念を実現するために、サステナブル経営を推進してまいります。

また本年よりスタートした新たな中期経営計画「TTC150 Stage 3」におきましては、厳しい経営環境下でも持続的に成長するための仕上げの期間と位置づけ、諸施策にグループ一丸となって取り組んでまいります。

なお、今後の穀物市場や為替の動向次第では、輸入小麦の政府売渡価格改定や国内産小麦の価格改定が予想されますが、現時点で改定幅は予想困難であり、原料価格や製品価格の変動等により今後業績に重要な変動が生じると見込まれる場合は適時適切に開示いたします。

(2) 財政状態に関する分析

①資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の総資産は423億5百万円と前連結会計年度に比べ7億1千2百万円増加しました。この主な要因は、原材料及び貯蔵品、投資有価証券が増加し、現金及び預金が減少したことなどによるものです。

当連結会計年度末の負債合計は78億2千2百万円と前連結会計年度に比べ2億2千7百万円減少しました。この主な要因は、支払手形及び買掛金、繰延税金負債が増加し、借入金が増加したことなどによるものです。

当連結会計年度末の純資産合計は344億8千2百万円と前連結会計年度に比べ9億3千9百万円増加しました。この主な要因は、利益剰余金、その他有価証券評価差額金が増加したことなどによるものです。

以上の結果、自己資本比率は81.4%と前連結会計年度に比べ0.8%上昇しました。

②キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは、16億8千1百万円の収入(前連結会計年度は4千7百万円の支出)となりました。この主な要因は、棚卸資産増加額の減少、仕入債務の増加などによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、9億3千8百万円の支出(前連結会計年度は4億5千2百万円の支出)となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得などによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、8億9千1百万円の支出(前連結会計年度は8億9千6百万円の支出)となりました。この主な要因は、長期借入金の返済、配当金の支払などによるものです。

以上の結果、当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は、105億3千4百万円となり、前連結会計年度末比1億4千8百万円減少しました。

③キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2021年	2022年	2023年
自己資本比率 (%)	79.7	80.6	81.4
時価ベースの自己資本比率 (%)	38.9	33.2	35.9
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	1.9	—	1.4
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	108.9	—	103.7

※時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

- 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。
- 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数(自己株式控除後)により算出しております。
- 営業キャッシュ・フローは連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている借入金を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。
- 2022年のキャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオは、営業キャッシュ・フローがマイナスであるため記載しておりません。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

利益配分につきましては、株主の皆様への安定的、継続的な利益還元を基本としつつ、各事業年度の業績及び財務状況、内部留保の充実による経営基盤の強化、今後の経営環境等を総合的に勘案した上で決定する方針であります。また、中期経営計画「TTC150 Stage 3」にて、上記方針に加え新たに配当性向40%以上を目標としました。

当期の1株当たり配当金につきましては、当初予想を14円としておりましたが、株主の皆様の日頃のご支援にお応えするため、1株当たりの配当金を17円とさせて頂くことといたしました(前期は記念配当1円を加え、1株当たりの配当金は15円)。これにより連結配当性向は41.0%となります。内部留保金の使途につきましては、事業拡大に向けた成長分野への積極投資及び将来にわたる生産設備の整備・充実、並びに研究開発のための資金として活用し、企業価値の向上に努めてまいります。

なお、次期(2024年12月期)の配当金は、1株当たり20円を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当連結会計年度 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,482,407	8,335,804
受取手形及び売掛金	4,053,322	4,076,806
有価証券	2,261,500	2,261,500
商品及び製品	1,501,544	1,414,962
原材料及び貯蔵品	5,294,025	5,447,330
その他	118,934	133,746
貸倒引当金	△2,263	△2,112
流動資産合計	21,709,470	21,668,038
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,088,392	10,254,109
減価償却累計額	△8,283,540	△8,423,882
建物及び構築物(純額)	1,804,852	1,830,227
機械装置及び運搬具	13,583,029	13,927,735
減価償却累計額	△12,260,938	△12,573,449
機械装置及び運搬具(純額)	1,322,090	1,354,285
土地	6,749,586	6,749,337
建設仮勘定	5,650	118,913
その他	1,099,844	1,040,023
減価償却累計額	△916,007	△873,767
その他(純額)	183,837	166,256
有形固定資産合計	10,066,017	10,219,020
無形固定資産		
無形固定資産合計	236,777	358,243
投資その他の資産		
投資有価証券	9,426,110	9,946,192
繰延税金資産	16,633	6,276
その他	201,984	174,349
貸倒引当金	△63,864	△66,937
投資その他の資産合計	9,580,865	10,059,881
固定資産合計	19,883,660	20,637,145
資産合計	41,593,130	42,305,184

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当連結会計年度 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,191,082	1,353,810
短期借入金	1,546,237	2,190,940
未払法人税等	340,543	260,385
役員賞与引当金	19,606	11,743
その他	921,970	973,971
流動負債合計	4,019,439	4,790,851
固定負債		
長期借入金	1,302,949	158,009
繰延税金負債	2,462,975	2,595,791
退職給付に係る負債	16,255	17,817
役員株式給付引当金	26,199	48,513
その他	221,580	211,240
固定負債合計	4,029,960	3,031,371
負債合計	8,049,400	7,822,222
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,805,266	2,805,266
資本剰余金	2,766,940	2,766,740
利益剰余金	24,758,278	25,370,188
自己株式	△2,081,017	△2,078,541
株主資本合計	28,249,469	28,863,654
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,268,390	5,591,529
その他の包括利益累計額合計	5,268,390	5,591,529
非支配株主持分	25,870	27,777
純資産合計	33,543,730	34,482,961
負債純資産合計	41,593,130	42,305,184

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)
売上高	24,403,354	26,385,556
売上原価	19,493,127	21,583,889
売上総利益	4,910,227	4,801,666
販売費及び一般管理費	3,677,604	3,740,599
営業利益	1,232,622	1,061,066
営業外収益		
受取利息	1,003	852
受取配当金	200,925	221,096
固定資産賃貸料	23,700	55,832
その他	60,731	66,875
営業外収益合計	286,361	344,657
営業外費用		
支払利息	18,962	15,936
設備賃貸費用	—	6,406
その他	3,320	366
営業外費用合計	22,283	22,710
経常利益	1,496,700	1,383,013
特別利益		
固定資産売却益	49	—
投資有価証券売却益	—	103,000
受取保険金	7,594	48,018
特別利益合計	7,644	151,018
特別損失		
固定資産除却損	3,428	2,506
減損損失	499	248
投資有価証券売却損	15	—
投資有価証券評価損	93,375	18,419
災害による損失	6,976	32,866
損害賠償金	—	13,544
特別損失合計	104,295	67,585
税金等調整前当期純利益	1,400,049	1,466,446
法人税、住民税及び事業税	489,548	496,650
法人税等調整額	△20,871	1,631
法人税等合計	468,677	498,282
当期純利益	931,371	968,164
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	△480	1,906
親会社株主に帰属する当期純利益	931,852	966,257

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)
当期純利益	931,371	968,164
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,029,813	323,138
その他の包括利益合計	1,029,813	323,138
包括利益	1,961,185	1,291,302
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,961,666	1,289,396
非支配株主に係る包括利益	△480	1,906

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,805,266	2,811,070	24,152,253	△2,125,084	27,643,505
当期変動額					
剰余金の配当			△325,827		△325,827
親会社株主に帰属する当期純利益			931,852		931,852
自己株式の取得				△61	△61
自己株式の処分		△44,129		269,115	224,985
株式交付信託による自己株式の取得				△224,985	△224,985
株式交付信託による自己株式の処分					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△44,129	606,025	44,067	605,963
当期末残高	2,805,266	2,766,940	24,758,278	△2,081,017	28,249,469

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	4,238,577	4,238,577	26,351	31,908,433
当期変動額				
剰余金の配当				△325,827
親会社株主に帰属する当期純利益				931,852
自己株式の取得				△61
自己株式の処分				224,985
株式交付信託による自己株式の取得				△224,985
株式交付信託による自己株式の処分				—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動				—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,029,813	1,029,813	△480	1,029,333
当期変動額合計	1,029,813	1,029,813	△480	1,635,296
当期末残高	5,268,390	5,268,390	25,870	33,543,730

当連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,805,266	2,766,940	24,758,278	△2,081,017	28,249,469
当期変動額					
剰余金の配当			△354,347		△354,347
親会社株主に帰属する当期純利益			966,257		966,257
自己株式の取得				△96	△96
自己株式の処分					
株式交付信託による自己株式の取得					
株式交付信託による自己株式の処分				2,572	2,572
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△200			△200
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△200	611,910	2,475	614,185
当期末残高	2,805,266	2,766,740	25,370,188	△2,078,541	28,863,654

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	5,268,390	5,268,390	25,870	33,543,730
当期変動額				
剰余金の配当				△354,347
親会社株主に帰属する当期純利益				966,257
自己株式の取得				△96
自己株式の処分				—
株式交付信託による自己株式の取得				—
株式交付信託による自己株式の処分				2,572
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動				△200
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	323,138	323,138	1,906	325,045
当期変動額合計	323,138	323,138	1,906	939,231
当期末残高	5,591,529	5,591,529	27,777	34,482,961

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,400,049	1,466,446
減価償却費	641,541	671,577
減損損失	499	248
のれん償却額	17,618	17,618
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,494	2,922
受取利息及び受取配当金	△201,929	△221,948
受取保険金	△7,594	△48,018
災害損失	6,976	32,866
損害賠償損失	—	13,544
支払利息	18,962	15,936
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,572	△7,863
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△607	1,561
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	26,199	24,884
売上債権の増減額 (△は増加)	△348,798	△23,484
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,396,633	△88,849
仕入債務の増減額 (△は減少)	△34,724	162,728
有形固定資産除売却損益 (△は益)	3,378	2,506
投資有価証券売却損益 (△は益)	15	△103,000
投資有価証券評価損益 (△は益)	93,375	18,419
その他	△106,208	28,925
小計	112,199	1,967,022
利息及び配当金の受取額	201,929	221,948
利息の支払額	△19,343	△16,216
保険金の受取額	7,594	48,018
損害賠償金の支払額	—	△13,544
法人税等の支払額	△349,968	△525,622
営業活動によるキャッシュ・フロー	△47,588	1,681,606
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△56,118	△54,818
定期預金の払戻による収入	54,317	53,018
有形固定資産の取得による支出	△429,918	△812,592
有形固定資産の売却による収入	50	—
無形固定資産の取得による支出	△21,508	△153,421
投資有価証券の取得による支出	△411	△87,250
投資有価証券の売却による収入	59	116,250
その他	1,124	702
投資活動によるキャッシュ・フロー	△452,404	△938,111
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	6,000	7,500
短期借入金の返済による支出	△6,000	△6,500
リース債務の返済による支出	△50,472	△36,161
長期借入れによる収入	—	100,000
長期借入金の返済による支出	△519,992	△601,237
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△200
自己株式の取得による支出	△61	△96
配当金の支払額	△325,865	△354,493
財務活動によるキャッシュ・フロー	△896,391	△891,188
現金及び現金同等物に係る換算差額	243	△708
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,396,142	△148,402
現金及び現金同等物の期首残高	12,079,222	10,683,080
現金及び現金同等物の期末残高	10,683,080	10,534,677

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(取締役等に対する株式報酬制度)

当社は、2022年2月8日開催の取締役会において、当社取締役(社外取締役を除く。)及び執行役員(総称して「取締役等」という。)の報酬と当社株式価値との連動性をより明確にし、取締役等が株価の変動による利益・リスクを株主の皆様と共有することで、中長期的な業績の向上と企業価値の増大に貢献する意識を高めることを目的として、株式報酬制度(以下、「本制度」という。)の導入を決議し、2022年3月30日開催の第87期定時株主総会において承認決議されました。

本制度に係る会計処理については、「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 2015年3月26日)に準じております。

(1) 取引の概要

本制度は、当社が金銭を拠出することにより設定する信託(以下「本信託」という。)が当社株式を取得し、当社が取締役等に付与するポイントの数に応じた数の当社株式が本信託を通じて取締役等に対して交付される、という株式報酬制度であります。

本制度に基づく株式報酬は、2022年12月末日で終了する事業年度から2026年12月末日で終了する事業年度までの5事業年度の間在任する取締役等に対して支給いたします。なお、取締役等が当社株式の交付を受ける時期は、原則として取締役等の退任時であります。

(2) 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額により純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末224,985千円、349,900株、当連結会計年度末222,413千円、345,900株であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは単一セグメントのため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)

(1) 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

外部顧客への売上高		
食料品	製粉	10,537,285
	食品	7,125,077
	精麦	5,155,588
飼料		1,540,412
その他		44,991
合計		24,403,354

(2) 地域ごとの情報

① 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

② 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産が存在しないため、該当事項はありません。

(3) 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先はないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(1) 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

外部顧客への売上高		
食料品	製粉	12,055,033
	食品	7,432,992
	精麦	5,387,659
飼料		1,468,788
その他		41,083
合計		26,385,556

(2) 地域ごとの情報

① 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

② 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産が存在しないため、該当事項はありません。

(3) 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先はないため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)
1株当たり純資産額	1,440円19銭	1,480円22銭
1株当たり当期純利益金額	40円04銭	41円51銭

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。
2. 当社は、取締役等に対する株式報酬制度を導入しており、株式交付信託が保有する当社株式を1株当たり純資産額の算定上、期末株式数から控除する自己株式に含めております(前連結会計年度349,900株、当連結会計年度345,900株)。また、1株当たり当期純利益金額の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(前連結会計年度211,857株、当連結会計年度347,701株)。
3. 1株当たり当期純利益金額及び算定上の基礎は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	931,852	966,257
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	931,852	966,257
期中平均株式数 (株)	23,273,326	23,275,679

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年12月31日)	当事業年度 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,641,469	7,019,989
受取手形	254,870	204,529
売掛金	2,323,701	2,513,950
有価証券	2,261,500	2,261,500
商品及び製品	1,259,645	1,218,334
原材料及び貯蔵品	2,999,550	3,486,081
前払費用	54,406	53,919
輸出見返原料差金	10,206	43,418
その他	992,577	356,486
貸倒引当金	△2,116	△2,231
流動資産合計	17,795,813	17,155,978
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,203,559	1,176,693
構築物	236,453	288,709
機械及び装置	981,104	1,010,737
車両運搬具	0	0
工具、器具及び備品	80,853	79,661
土地	5,222,713	5,222,464
リース資産	27,698	20,132
建設仮勘定	634	111,668
有形固定資産合計	7,753,015	7,910,067
無形固定資産		
ソフトウェア	24,462	162,975
電話加入権	6,449	6,449
無形固定資産合計	30,911	169,424
投資その他の資産		
投資有価証券	9,426,010	9,946,092
関係会社株式	2,213,440	2,213,640
出資金	13,863	13,743
長期貸付金	1,375,767	1,777,568
破産更生債権等	1,355	1,295
長期前払費用	55,201	26,901
会員権	68,245	68,245
その他	12,670	12,164
貸倒引当金	△51,455	△51,395
投資その他の資産合計	13,115,099	14,008,255
固定資産合計	20,899,027	22,087,747
資産合計	38,694,841	39,243,725

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年12月31日)	当事業年度 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	924,584	1,143,033
短期借入金	942,000	942,000
1年内返済予定の長期借入金	568,000	1,230,000
リース債務	8,322	7,340
未払金	98,783	99,018
未払費用	355,214	364,144
未払法人税等	135,297	174,923
未払消費税等	33,289	53,692
預り金	58,936	60,683
役員賞与引当金	13,656	6,503
その他	23,663	27,520
流動負債合計	3,161,748	4,108,860
固定負債		
長期借入金	1,230,000	100,000
リース債務	21,745	14,405
長期未払金	21,700	21,700
繰延税金負債	2,332,338	2,458,232
退職給付引当金	1,754	1,942
役員株式給付引当金	26,199	48,513
その他	85,435	85,337
固定負債合計	3,719,174	2,730,131
負債合計	6,880,923	6,838,991
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,805,266	2,805,266
資本剰余金		
資本準備金	701,755	701,755
その他資本剰余金	906,392	906,392
資本剰余金合計	1,608,148	1,608,148
利益剰余金		
その他利益剰余金		
配当準備積立金	2,740,000	2,740,000
固定資産圧縮積立金	86	41
別途積立金	20,250,000	20,550,000
繰越利益剰余金	1,223,042	1,188,288
利益剰余金合計	24,213,129	24,478,330
自己株式	△2,081,017	△2,078,541
株主資本合計	26,545,527	26,813,204
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,268,390	5,591,529
評価・換算差額等合計	5,268,390	5,591,529
純資産合計	31,813,918	32,404,733
負債純資産合計	38,694,841	39,243,725

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)	当事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)
売上高	16,807,756	18,642,885
売上原価	13,281,917	15,188,127
売上総利益	3,525,838	3,454,757
販売費及び一般管理費	2,904,643	2,959,098
営業利益	621,195	495,659
営業外収益		
受取利息	6,234	7,853
有価証券利息	595	535
受取配当金	200,921	221,092
固定資産賃貸料	45,224	77,416
その他	58,248	66,227
営業外収益合計	311,224	373,124
営業外費用		
支払利息	17,494	14,792
設備賃貸費用	23,854	25,465
その他	462	229
営業外費用合計	41,811	40,487
経常利益	890,608	828,296
特別利益		
投資有価証券売却益	—	103,000
受取保険金	57	6,033
特別利益合計	57	109,033
特別損失		
固定資産除却損	1,229	1,833
減損損失	499	248
投資有価証券売却損	15	—
投資有価証券評価損	93,375	18,419
災害による損失	143	1,383
損害賠償金	—	13,544
特別損失合計	95,263	35,429
税引前当期純利益	795,401	901,900
法人税、住民税及び事業税	262,000	298,000
法人税等調整額	△13,125	△15,647
法人税等合計	248,874	282,352
当期純利益	546,526	619,548

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	その他利益剰余金				
					配当準備積 立金	固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	2,805,266	701,755	2,080,274	2,782,030	2,740,000	131	19,750,000	1,502,298	23,992,429
当期変動額									
剰余金の配当								△325,827	△325,827
別途積立金の積立							500,000	△500,000	—
固定資産圧縮積立 金の取崩						△45		45	—
会社分割による減 少			△1,129,752	△1,129,752					
当期純利益								546,526	546,526
自己株式の取得									
自己株式の処分			△44,129	△44,129					
株式交付信託によ る自己株式の取得									
株式交付信託によ る自己株式の処分									
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)									
当期変動額合計	—	—	△1,173,881	△1,173,881	—	△45	500,000	△279,255	220,699
当期末残高	2,805,266	701,755	906,392	1,608,148	2,740,000	86	20,250,000	1,223,042	24,213,129

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	△2,125,084	27,454,642	4,238,577	4,238,577	31,693,219
当期変動額					
剰余金の配当		△325,827			△325,827
別途積立金の積立		—			—
固定資産圧縮積立 金の取崩		—			—
会社分割による減 少		△1,129,752			△1,129,752
当期純利益		546,526			546,526
自己株式の取得	△61	△61			△61
自己株式の処分	269,115	224,985			224,985
株式交付信託によ る自己株式の取得	△224,985	△224,985			△224,985
株式交付信託によ る自己株式の処分					—
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)			1,029,813	1,029,813	1,029,813
当期変動額合計	44,067	△909,115	1,029,813	1,029,813	120,698
当期末残高	△2,081,017	26,545,527	5,268,390	5,268,390	31,813,918

当事業年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	その他利益剰余金				
					配当準備積 立金	固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	2,805,266	701,755	906,392	1,608,148	2,740,000	86	20,250,000	1,223,042	24,213,129
当期変動額									
剰余金の配当								△354,347	△354,347
別途積立金の積立							300,000	△300,000	—
固定資産圧縮積立 金の取崩						△45		45	—
会社分割による減 少									
当期純利益								619,548	619,548
自己株式の取得									
自己株式の処分									
株式交付信託によ る自己株式の取得									
株式交付信託によ る自己株式の処分									
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△45	300,000	△34,753	265,201
当期末残高	2,805,266	701,755	906,392	1,608,148	2,740,000	41	20,550,000	1,188,288	24,478,330

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	△2,081,017	26,545,527	5,268,390	5,268,390	31,813,918
当期変動額					
剰余金の配当		△354,347			△354,347
別途積立金の積立		—			—
固定資産圧縮積立 金の取崩		—			—
会社分割による減 少					—
当期純利益		619,548			619,548
自己株式の取得	△96	△96			△96
自己株式の処分					—
株式交付信託によ る自己株式の取得					—
株式交付信託によ る自己株式の処分	2,572	2,572			2,572
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)			323,138	323,138	323,138
当期変動額合計	2,475	267,676	323,138	323,138	590,815
当期末残高	△2,078,541	26,813,204	5,591,529	5,591,529	32,404,733

5. 役員の異動

2023年12月18日付で開示済の「役員の異動に関するお知らせ」をご参照ください。

以 上